erübrigte Mittel Vorjahr 109.357 0 109.357
Finanzierungsmittel 387.354 189.110 26.865 127.167 10.116 34.096

Ausgaben 409.842 273.290 16.753 8.390 12.187 99.222
Fehlbetrag Vorjahr 464.228 148.348 117.629 139.793 58.458
Ausgaben gesamt 874.070 421.638 134.382 8.390 151.980 157.680

IME lfd. Jahr (+) 0 0 118.777 0 0
Fehlbetrag lfd. Jahr (-) -232.528 -107.517 0 -141.864 -123.584

-486.716

Übersicht über die Entwicklung der Verbindlichkeiten:

 Stand 01.01.2016 Stand 31.12.2016

gegenüber Kreditinstituten 1.561.819 € 1.370.960 €
gegenüber Stadt Güglingen 8.181 € 0 €

Insgesamt 1.570.000 € 1.370.960 €
bei 6.318 Einwohner 248 € 217 €

Der Nachweis über den Schuldenstand ist als Anlage 19 beigefügt.

14

Vermögens- und Kapitalstruktur:

Basis für die Darstellung der Kapitalstruktur ist die bereinigte Bilanzsumme. Diese berechnet
sich aus:

Vermögensstruktur
 in Tsd €

Immaterielle Vermögensgegenstände + 1
Sachanlagen + 4.377
Empfangene Ertragszuschüsse - 711
Finanzanlagen + 122
Vorräte + 2
langfristig gebunden = 3.791

Forderungen aus LL + 57
Sonstige Vermögensgegenstände + 0

Bereinigte Bilanzsumme = 3.848

Kapitalstruktur

Eigenkapital 1.933 50,2 %
langfristige Verbindlichkeiten 1.371 35,6 %
langfristige Mittel 3.304 85,8 %

Rückstellungen 20 0,5 %
kurzfristige Verbindlichkeiten 524 13,6 %
bereinigte Bilanzsumme 3.848 100,0 %

Die bereinigte Bilanzsumme veränderte sich um - 341 T€, wobei das langfristig gebundene
Vermögen um -141 T€ ab- und die langfristigen Mittel um -273 T€ abnahmen.

Von der bereinigten Bilanzsumme sind 98,5 % (Vorjahr: 93,9 %) langfristig gebunden und
85,8 % (Vorjahr: 85,4 %) langfristig finanziert, so dass das langfristig gebundene Vermögen
zu 87,2 % langfristig finanziert ist.

Die Eigenkapitalquote beträgt 50,2 % (Vorjahr: 47,9 %) und hat sich somit gegenüber dem
Vorjahr um 2,3 Prozentpunkte verbessert.

08.06.2018 / Behringer

15

Anlagen

Nr. 1 Gesamt-Bilanz 16